sunt in universum vocis elementa, si duo ea esse responderit, quippe aut vocalem omnino, aut consonantem esse quicquid vocis sit elementum, is verum quidem dixerit; caeterum ad quaestionem non responderit. Ad eundem modum, arbitror, si quis omnium morborum numerum comprehendere studens, speciem quidem ullam morborum, veluti phlegmonem, scirrhum vel oedema, referre non curet, solas autem differentias memoret, sive astrictum et fluidum, sive rarum et densum, sive durum et molle, sive tensum et laxum, verum hic quoque dixerit, minime tamen ad quaestionem responderit. Primum namque non omnis differentia generi addita ad speciei constitutionem aliquid conducit, sed quae ex generis propria divisione nascitur, quippe hae demum differentiae sunt, quae species constituent, reliquae omnes alienae. Etenim animalis propriae differentiae sunt mortale et immortale, rationale et irrationale, mansuetum et ferum et quaecumque alia id genus. Molle vero ac durum, grave et leve, rarum et densum, magnum et parvum animalis differentiae non sunt, sed sub-

Ed. Chart. X. [8. 9.]

Ed. Bas. IV. (38.)

φοραί. καὶ τοίνυν εἰ μὲν προσθεῖη τῷ ζῳῷ τὸ μαλακὸν καὶ τὸ σκληρὸν, ἢ τὸ πυκνὸν ἢ τὸ ἀραιὸν, ἢ τὸ μικρὸν ἢ τὸ μέγα, πλεῖον οὐδὲν εἰς εἶδους γένεσιν συντελέσει· εἰ δ' ἦτοι λογικὸν καὶ ἀθάνατον, ἢ λογικὸν καὶ θνητὸν, εἴη ἂν τὸ μὲν εἶδει θεός, τὸ δὲ ἄνθρωπος· οὕτω δὲ καὶ εἰ προσθεῖης τῷ λογικῷ ζῳῷ διττὰς οἰκείας διαφορὰς, τὸ πεζὸν καὶ τὸ δίπουν, εἶδος ἐργάση τι καὶ οὕτως, τὸν ἄνθρωπον· ὅθεν ἀδύνατόν ἐστιν οὐδενὸς τῶν ὄντων εἰδοποιεῖν εὐρεῖν διαφορὰς ἄνευ τοῦ τὸν ὀρισμὸν, ἢ τὸν λόγον τῆς οὐσίας ἀκριβῶς αὐτοῦ περιγράψασθαι. δεύτερον δ' ἐπὶ τούτου σφάλμα τοῖς ἀγνιστάστοις περὶ λόγον, ἐπειδὴν ἐξευρήσουσι μίαν τιὰ διαφορὰς ἀντίθεσιν, εἶδος τι τοῦ προβεβλημέ(γ)του γένους ὑπολαμβάνειν εὐρηκέναι, ὡσπερ ὀλίγον ἔμπροσθεν ὑπὲρ τῶν τῆς φωτῆς στοιχείων ἐλέγετο. φωτῆν γάρ τις εἰπὼν καὶ σύμφωνον οὕτω τὰ πάντα στοιχεῖα τῆς ἀνθρώπου φωτῆς εἴρηκεν, ἀλλὰ δύο τὰς πρώτας γενικὰς διαφορὰς· εἰ δὲ τὰ μὲν φωτῆντα τέμνων αὐθις εἰς μακρὰ καὶ βραχέα καὶ δίχρονα, τὰ σύμφωνα

stantiae. Itaque etiamsi cum animali vel molle, vel durum, vel densum, vel rarum, vel magnum, vel parvum componas, ad speciem constituendam nihil sane plus contulerint, si vel rationale et immortale, vel rationale et mortale animali adjeceris, efficitur specie illic deus, hic homo. Ita vero et si rationali animali duas alias differentias peculiare addideris, quae sunt gressile et bipes, sic quoque speciem quamquam effeceris, nempe hominem. Unde fieri non potest ut ullius rei specificas differentias inveniat qui eam definitione, sive substantiae ipsius oratione, ad unguem non circumferipferit. Alius deinde error incidere solet iis quibus parum exercitata ratio est, quod quum unam aliquam differentiarum oppositionem invenerint, speciem aliquam propositi generis se putent invenisse, ceu paulo ante de vocis elementis est dictum. Siquidem qui vocalem et consonantem dixit, nondum omnia humanae vocis elementa dixit, sed duas tantum primas et generales differentias. Quod si vocales rursus in longas, breves ancipitesque diducat, tum